
 

EXTRAORDINÁRIO 2018 

BOLETIM DE SERVIÇO 



 

 

 

 

 
 
 
 
Michel Temer  
Presidente da República em exercício  

Rossieli Soares da Silva 
Ministro da Educação 

Romero Portella Raposo Filho 
Secretário da Educação Profissional e Tecnológica  

Wilson Conciani  
Reitor do Instituto Federal de Brasília  

Simone Cardoso dos Santos Penteado 
Pró-Reitora de Administração  

Adilson Cesar de Araujo 
Pró-Reitor de Ensino  

Cristiane Batista Salgado 
Pró-Reitora de Extensão e Cultura 

Maria Cristina Madeira da Silva  
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

Luciana Miyoko Massukado 
Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação 

Philippe Tshimanga Kabutakapua 
Diretor-Geral do Campus Brasília 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Legislação e normatização: 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Campus 
Brasília do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília, de 
acordo com Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da República 
Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 1966. 
Seção I, pt. 1 e Portaria Normativa nº 13/2018 – RIFB/IFB, de 19 de dezembro de 
2018. 

 

 

Responsáveis pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço do 
Campus Brasília: 

Priscila Cristina Alves Vaz – Matrícula SIAPE nº 1975648 – Titular 

Rute Chaves de Jesus Aquino – Matrícula SIAPE nº 1167378 – Substituta 

Portaria nº 7/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 8 de fevereiro de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

SUMÁRIO 

 

Portarias .................................................................................................... 5 

Portarias Outubro ............................................................................... 6 

Portarias Novembro ........................................................................... 13 

Portarias Dezembro ........................................................................... 35 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 
OUTUBRO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 1/2018 - DGBR/RIFB/IFB, de 18 de outubro de 2018 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB nº 206, de 26 de

janeiro de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 27 de janeiro de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e em

observância à Portaria IFB nº 844, de 07 de abril de 2017, resolve:

Art. 1º RECONSTITUIR a Comissão Disciplinar Permanente do Campus Brasília, com a seguinte composição:

Nº Nome SIAPE / Matrícula Representação / Vínculo Atribuição

1. 
Pollyana Maria Ribeiro Alves

Martins
1671423 Técnico-administrativo Presidente

2. 
Ana Roberta Crisóstomo de

Morais
2051363

Coordenação de Apoio

Pedagógico aos Cursos

Técnicos Integrados ao

Ensino Médio

Membro

permanente

3. Andreia e Silva Soares 3001264
Coordenação-Geral de

Assuntos Estudantis

Membro

permanente

4. Christine Rebouças Lourenço 1958029 Coordenações de Curso
Membro

permanente

5. Lucélia de Almeida Silva 3057905

Coordenação de Apoio

Pedagógico aos Cursos

Técnicos Subsequentes e

Superiores

Membro

permanente

6. Diene Ellen Tavares Silva 3896149 Docente
Membro

voluntário

7. 
Luiz Claudio Renouleau de

Carvalho
1797109 Docente

Membro

voluntário

8. Rita de Cassia Mendonça 1116712 Docente
Membro

voluntário

9. 
Thiago Williams Siqueira

Ramos
2081083 Docente

Membro

voluntário

10. Stefany Christinne Otto 1868964 Técnico-administrativo
Membro

voluntário

11. Ana Carolina Rodrigues Leite 182010010003

Curso Técnico Subsequente

em Desenvolvimento de

Sistemas / Discente

Membro

voluntário



12. Caroline Almeida de Oliveira 172016640079

Curso Superior de

Tecnologia em Gestão

Pública / Discente

Membro

voluntário

13. Sandra Fabrícia Candido 182018100031

Curso Superior de

Licenciatura em Dança /

Discente

Membro

voluntário

14. Suzana Ciminelli de Araújo 182014120120
Curso Técnico Subsequente

em Eventos / Discente

Membro

voluntário

Art. 2º Revogam-se as portarias anteriores com disposição em contrário.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PHILIPPE TSHIMANGA KABUTAKAPUA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Philippe Tshimanga Kabutakapua, DIRETOR GERAL - CD2 - DGBR, em 08/11/2018 14:08:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

2755

e8e7e9cd94



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 2/2018 - DGBR/RIFB/IFB, de 18 de outubro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB nº 206, de
26 de janeiro de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 27 de janeiro de 2016, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, e em observância à Portaria IFB nº 844, de 07 de abril de 2017, resolve:

Art. 1º RECONSTITUIR a Comissão Organizadora do IFTech Day 2018, evento de tecnologia promovido pelo Campus Brasília
nos dias 13 e 14 de setembro de 2018, com a seguinte composição:

Nº Nome SIAPE

1. Alex Helder Cordeiro do Rosário de Oliveira (Presidente) 1532644

2. Alfredo Manoel de Oliveira Neto 3039964

3. Alisson Wilker Andrade Silva 1736401

4. Ana Regia de Mendonça Neves 3006763

5. Bruno da Rocha Braga 1956529

6. Caio Moura Daoud 1359304

7. Cristiane Jorge de Lima Bonfim 1371852

8. Daniel Sundfeld Lima 3007019

9. Diógenes Ferreira Reis Fustinoni 1806031

10. Ernesto Henrique Radis Steinmetz 1733491

11. Fabio Ferraz Fernandez 2953016

12. Fabio Henrique Monteiro Oliveira 1017591

13. Heitor Jose dos Santos Barros 1914599

14. Hially Santos Rabelo 2996071

15. Ione Ferrarini Goulart 2415405

16. Jaline Gonçalves Mombach 1073198

17. Jefferson Pereira da Silva 3810380



18. Lazaro Vinicius de Oliveira Lima 1560764

19. Marcelo Machado Feres 2184985

20. Marco Rogerio Calheira Lima 1734053

21. Marx Gomes Van Der Linden 1630888

22. Tiago Henrique Faccio Segato 1246662

Nº Nome SIAPE

Art. 2º A carga horária a ser atribuída aos participantes da comissão, em função dos trabalhos, será de 04 (quatro) horas
semanais.

Art. 3º Ficam convalidados os atos praticados desde 27 de agosto de 2018.

Art. 4º A comissão terá até 11 de outubro de 2018 para finalizar os trabalhos.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. ​​​​​​​

PHILIPPE TSHIMANGA KABUTAKAPUA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Philippe Tshimanga Kabutakapua, DIRETOR GERAL - CD2 - DGBR, em 08/11/2018 14:08:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

3227

9f2de53532



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 3/2018 - DGBR/RIFB/IFB, de 18 de outubro de 2018​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB nº 206, de
26 de janeiro de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 27 de janeiro de 2016, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, e em observância à Portaria IFB nº 844, de 07 de abril de 2017, resolve:

Art. 1º CONSTITUIR Comissão para elaboração do Projeto Pedagógico de Curso (PPC) para o Curso Técnico Integrado ao
Ensino Médio em Eventos do Campus Brasília, com a seguinte composição:

Nº Servidor SIAPE Atribuição

1. Jordana Pacheco Eid 1022420 Presidente

2. Simone Pinheiro Santos 1806431 Vice-presidente

3. Adriano Vinicio da Silva do Carmo 1279138 Membro

4. Ana Carolina Capuzzo de Melo 1834181 Membro

5. Danielle Smilay de Almeida Rodrigues 3006936 Membro

6. Glauco Vaz Feijó 1651799 Membro

7. Luciana Lima Ventura 1845946 Membro

8. Patrícia Albuquerque de Lima 1839336 Membro

9. Rita de Cassia Mendonca 1116712 Membro

10. Rodrigo Cardoso da Silva 1223994 Membro

11. Rosane Soares de Queiroz 1100131 Membro

12. Suellen Mayara Magalhaes 1771168 Membro

13. Washington dos Santos Oliveira 1226110 Membro

             

Art. 2º Os trabalhos desta Comissão deverão ser desenvolvidos em 2 (duas) horas semanais, a serem registradas no Plano
Individual de Trabalho de seus membros.

Art. 3º A Comissão terá prazo de 1 (um) ano para conclusão dos trabalhos.



Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PHILIPPE TSHIMANGA KABUTAKAPUA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Philippe Tshimanga Kabutakapua, DIRETOR GERAL - CD2 - DGBR, em 08/11/2018 14:10:00.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

3229

e46db77946



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 
NOVEMBRO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 4/2018 - DGBR/RIFB/IFB, de 8 de novembro de 2018 ​​​​​​​

O DIRETOR DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 206, de 26 de janeiro de

2016, publicada no Diário Oficial da União em 27 de janeiro de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores para exercerem a função de fiscais de contrato, conforme relacionado abaixo:

N° DO

CONTRATO
CONTRATADA OBJETO

FISCAL

TITULAR

FISCAL

SUBSTITUTO

05/2018

SEGUROS SURA S.A.

CNPJ: 33.065.699/000127

Contratação de serviços continuados de seguro coletivo

contra acidentes pessoais para atender os estagiários do

IFB.

Priscila

Cristina Alves

Vaz

SIAPE:

1975648

CPF:

223.139.298-

41

Fábio Fernando

Ferreira Silva

SIAPE: 1884793

CPF: 078.565.066-

01

Art. 2º Os procedimentos a serem adotados no acompanhamento e fiscalização de execução dos contratos firmados no âmbito do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB, estão regulamentadas na Portaria Normativa nº 001 de 12 de

janeiro de 2016.

 Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

 PHILIPPE TSHIMANGA KABUTAKAPUA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Philippe Tshimanga Kabutakapua, DIRETOR GERAL - CD2 - DGBR, em 23/11/2018 17:44:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

3604

98f0131443

1975648
Realce

1975648
Realce





​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 5/2018 - DGBR/RIFB/IFB, de 29 de novembro de 2018 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB nº

2.074, de 17 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 19 de julho de 2018, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, resolve:

Art. 1º RECONSTITUIR o Núcleo Docente Estruturante do Curso Superior de Tecnologia em Eventos do Campus Brasília, com a

seguinte composição:

Nº Nome SIAPE Vínculo Atribuição

1 Juliana Viegas Pinto Vaz dos Santos 1734190 Docente Membro efetivo

2 Leticia Bianca Barros de Moraes Lima 1444553 Docente Membro efetivo

3 Rafaela Caetano Pinto 1341173 Docente Membro efetivo

4 Rodrigo Cardoso da Silva 1223994 Docente Membro efetivo

5 Sandra Mara Tabosa de Oliveira 1797470 Docente Membro efetivo

Art. 2º As normas de funcionamento do Núcleo Docente Estruturante estão previstas na Resolução nº 06/2015 – CS/IFB, de 15 de maio

de 2015.

Art. 3º Revogam-se a Portaria IFB nº 871, de 12 de abril de 2017, e a Portaria IFB nº 692, de 21 de março de 2017.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ WAGNER MARQUES RAULINO

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Wagner Marques Raulino, DIRETOR GERAL - SUBST - DGBR, em 29/11/2018 19:51:31.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

5146

b3e0e8e7c0



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 6/2018 - DGBR/RIFB/IFB, de 29 de novembro de 2018 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB nº

2.074, de 17 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 19 de julho de 2018, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, resolve:

Art. 1º RECONSTITUIR o Núcleo Docente Estruturante do Curso Superior de Licenciatura em Dança do Campus Brasília, com a

seguinte composição:

Nº Nome SIAPE Vínculo Atribuição

1 Ana Carolina de Souza Silva Dantas Mendes 1476115 Docente Presidente

2 Larissa Ferreira Regis Barbosa 2192819 Docente Membro efetivo

3 Lina Frazão de Castro 1878648 Docente Membro efetivo

4 Mariana Duarte Motta 2188112 Docente Membro efetivo

5 Raquel Purper 1418175 Docente Membro efetivo

Art. 2º As normas de funcionamento do Núcleo Docente Estruturante estão previstas na Resolução nº 06/2015 – CS/IFB, de 15 de maio

de 2015.

Art. 3º Revoga-se a Portaria IFB nº 691, de 21 de março de 2017.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ WAGNER MARQUES RAULINO

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Wagner Marques Raulino, DIRETOR GERAL - SUBST - DGBR, em 29/11/2018 19:52:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

5201

1a053f4e50



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 7/2018 - DGBR/RIFB/IFB, de 29 de novembro de 2018 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB nº

2.074, de 17 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 19 de julho de 2018, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, resolve:

Art. 1º RECONDUZIR, pelo prazo de 120 dias, a contar de 02 de agosto de 2018, a Comissão de elaboração do Projeto Pedagógico de

Curso (PPC) do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Metodologias de Ensino de Dança Clássica, do Campus Brasília, constituída

pela Portaria IFB n° 1.224, de 04 de maio de 2018.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ WAGNER MARQUES RAULINO

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Wagner Marques Raulino, DIRETOR GERAL - SUBST - DGBR, em 29/11/2018 19:53:02.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

5065

80ace221ed



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 8/2018 - DGBR/RIFB/IFB, de 29 de novembro de 2018 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB nº

2.074, de 17 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 19 de julho de 2018, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, resolve:

Art. 1º RECONDUZIR, pelo prazo de 120 dias, a contar de 02 de agosto de 2018, a Comissão de elaboração do Projeto Pedagógico de

Curso (PPC) do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Educação Somática, do Campus Brasília, constituida pela Portaria IFB n°

1.225, de 04 de maio de 2018.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ WAGNER MARQUES RAULINO 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Wagner Marques Raulino, DIRETOR GERAL - SUBST - DGBR, em 29/11/2018 19:53:46.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

5068

804b5f5b8c



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 9/2018 - DGBR/RIFB/IFB, de 29 de novembro de 2018 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB nº

2.074, de 17 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 19 de julho de 2018, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, resolve:

Art. 1º CONSTITUIR comissão para estudos prospectivos de Programa Nacional de Integração da Educação Profissional à Educação

Básica na Modalidade de Educação de Jovens e Adultos - PROEJA no Campus Brasília, com a seguinte composição:

Nº Nome SIAPE Atribuição

1 Marcos Junior de Moura Paula 3006969 Presidente

2 Diana Angélica Carvalho de Sousa 1969093 Membro efetivo

3 Glaucia Melasso Garcia de Carvalho 1122816 Membro efetivo

4 Hellen Cristina Cavalcante Amorim 1799004 Membro efetivo

5 Luiz Claudio Renouleau de Carvalho 1797109 Membro efetivo

Art. 2º Os trabalhos desta comissão deverão ser desenvolvidos em 2 (duas) horas semanais, a serem registradas no Plano Individual de

Trabalho de seus membros.

Art. 3º A comissão terá o período de 20 de outubro de 2018 a 20 de abril de 2019 para realizar os trabalhos.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ WAGNER MARQUES RAULINO 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Wagner Marques Raulino, DIRETOR GERAL - SUBST - DGBR, em 29/11/2018 19:54:23.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

5239

1a098f44ae



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 10/2018 - DGBR/RIFB/IFB, de 29 de novembro de 2018 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB nº

2.074, de 17 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 19 de julho de 2018, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, resolve:

Art. 1º CONSTITUIR comissão para Planejamento Acadêmico do Primeiro Semestre de 2019, no Campus Brasília, com a seguinte

composição:

Nº Nome SIAPE Atribuição

1 Pollyana Maria Ribeiro Alves Martins 1671423 Presidente

2 Ana Carolina Capuzzo de Melo 1834181 Membro efetivo

3 Christine Rebouças Lourenço 1958029 Membro efetivo

4 Fauzi Nelson Paranhos Lopes Mansur 1556081 Membro efetivo

5 Flavia Furtado Rainha Silveira 2107058 Membro efetivo

6 João Vicente Roberto Duarte 2057282 Membro efetivo

7 Juliana Cunha Passos 3009592 Membro efetivo

8 Lucélia de Almeida Silva 3057905 Membro efetivo

9 Luciano Pereira da Silva 1807764 Membro efetivo

10 Marcelo Machado Feres 2184985 Membro efetivo

11 Marco Rogerio Calheira Lima 1734053 Membro efetivo

12 Maria Marclane Bezerra Vieira 1901104 Membro efetivo

13 Neli Terezinha da Silva 1545435 Membro efetivo

14 Patrícia Albuquerque de Lima 1839336 Membro efetivo

15 Rafael Lavrador Sant Anna 3999640 Membro efetivo

16 Rafaela Caetano Pinto 1341173 Membro efetivo

17 Raquel Lage Tuma 1899024 Membro efetivo

18 Simone Braz Ferreira Gontijo 1967299 Membro efetivo

19 Thiago Williams Siqueira Ramos 2081083 Membro efetivo

Art. 2º Os trabalhos desta comissão deverão ser desenvolvidos em 3 (três) horas semanais, a serem registradas no Plano Individual de

Trabalho de seus membros.

Art. 3º A comissão terá o período de 10 de outubro de 2018 a 10 de fevereiro de 2019 para realizar os trabalhos.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ WAGNER MARQUES RAULINO 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Wagner Marques Raulino, DIRETOR GERAL - SUBST - DGBR, em 29/11/2018 19:55:14.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

5242

a63e0c5776





​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 11/2018 - DGBR/RIFB/IFB, de 29 de novembro de 2018 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB nº

2.074, de 17 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 19 de julho de 2018, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, resolve:

Art. 1º RECONSTITUIR o Colegiado da Área de Formação Essencial (CAFE) do Campus Brasília, com a seguinte composição:

Nº Nome SIAPE Atribuição

1 Ana Carolina Capuzzo de Melo 1834181 Coordenadora do CAFE

2 Christine Rebouças Lourenço 1958029 Membro efetivo

3 Cleide Lemes da Silva Cruz 2511647 Membro efetivo

4 Diene Ellen Tavares Silva 3896149 Membro efetivo

5 Eduardo Melo Rebouças 1394216 Membro efetivo

6 Elizangela dos Santos Alves da Silva 1099633 Membro efetivo

7 Fabio Nogueira Carlucci 1323601 Membro efetivo

8 Gláucia Melasso Garcia de Carvalho 1122816 Membro efetivo

9 Glauco Vaz Feijó 1651799 Membro efetivo

10 Guilherme Rocha de Rezende 1434903 Membro efetivo

11 Hellen Cristina Cavalcante Amorim 1799004 Membro efetivo

12 Humberto Manoel de Santana Junior 3028672 Membro efetivo

13 Izabel Cavalcanti Ibiapina Parente 1236948 Membro efetivo

14 Joana D’arc Cruz Ferreira Lima 0712913 Membro efetivo

15 Jordana Pacheco Eid 1022420 Membro efetivo

16 Josué de Sousa Mendes 1798864 Membro efetivo

17 Junio Cesar Batista de Souza 1135886 Membro efetivo

18 Luciana Lima Ventura 1845946 Membro efetivo

19 Luiz Carlos Ribeiro de Abreu 1893648 Membro efetivo

20 Luiz Claudio Renouleau de Carvalho 1797109 Membro efetivo

21 Marcello Vieira Lasneaux 2894834 Membro efetivo

22 Marcelo Rodrigues dos Santos 1866670 Membro efetivo

23 Marcos Ramon Gomes Ferreira 1483850 Membro efetivo

24 Marina Gabriella Ribeiro Bardella Benício 1974031 Membro efetivo

25 Maxem Luiz de Araújo 2085445 Membro efetivo

26 Núbia Flavia Oliveira Mendes 2877933 Membro efetivo

27 Paula Queiroz Dutra 3006985 Membro efetivo

28 Renata Jesus da Costa 3008736 Membro efetivo

29 Rita de Cassia Mendonça 1116712 Membro efetivo

30 Ricardo Martins de Deus 1968809 Membro efetivo

31 Robson Bastos Roen 0270609 Membro efetivo

32 Sascha Habu 1228736 Membro efetivo

33 Samantha Pires dos Santos 1159844 Membro efetivo

34 Suellen Mayara Magalhães 1771168 Membro efetivo

35 Tácito Dantas Frota Leite 1540005 Membro efetivo

36 Talita Cabral Machado 3051497 Membro efetivo

37 Thainara Castro Lima 1527428 Membro efetivo



38 Thiago Williams Siqueira Ramos 2081083 Membro efetivo

39 Vanessa de Assis Araújo 1303994 Membro efetivo

40 Vanessa Cristina da Silva 2088208 Membro efetivo

41 Washington dos Santos Oliveira 1226110 Membro efetivo

42 Wellington Souto Pereira 1957356 Membro efetivo

43 Sergio Roberto Horst Gamba 1885240 Membro efetivo

Nº Nome SIAPE Atribuição

Art. 2º As normas de funcionamento do Colegiado da Área de Formação Essencial (CAFE) estão previstas na Resolução nº 06/2015 –

CS/IFB, de 15 de maio de 2015.

Art. 3º Revogam-se as portarias anteriores com mesmo teor.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ WAGNER MARQUES RAULINO 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Wagner Marques Raulino, DIRETOR GERAL - SUBST - DGBR, em 29/11/2018 19:56:02.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

5244

396e039299



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 12/2018 - DGBR/RIFB/IFB, de 29 de novembro de 2018 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB nº

2.074, de 17 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 19 de julho de 2018, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, resolve:

Art. 1º ALTERAR a composição da Comissão, reconstituída pela Portaria IFB nº 2.751, DE 1º DE OUTUBRO DE 2018, responsável

pela elaboração do Projeto Pedagógico de Curso (PPC) do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Lazer do Campus Brasília,

designando os seguintes servidores:

Nº Nome SIAPE Atribuição

1 Elissélia Keila Ramos Leão Paes 2952983 Membro

2 João Vicente Roberto Duarte 2057282 Membro

Art. 2º A Comissão será composta pelos seguintes servidores, após as alterações do artigo anterior:

Nº Nome SIAPE Atribuição

1 Jordana Pacheco Eid 1022420 Presidente

2 Simone Pinheiro Santos 1806431 Vice-presidente

3 Adriano Vinício da Silva do Carmo 1279138 Membro

4 Ana Carolina Capuzzo de Melo 1834181 Membro

5 Danielle Smilay de Almeida Rodrigues 3006936 Membro

6 Elissélia Keila Ramos Leão Paes 2952983 Membro

7 Glauco Vaz Feijó 1651799 Membro

8 João Vicente Roberto Duarte 2057282 Membro

9 Luciana Lima Ventura 1845946 Membro

10 Patrícia Albuquerque de Lima 1839336 Membro

11 Raquel Lage Tuma 1899024 Membro

12 Rita de Cassia Mendonça 1116712 Membro

13 Rodrigo Cardoso da Silva 1223994 Membro

14 Rosane Soares de Queiroz 1100131 Membro

15 Suellen Mayara Magalhães 1771168 Membro

16 Washington dos Santos Oliveira 1226110 Membro

Art. 3º Permanecem inalteradas as demais disposições.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ WAGNER MARQUES RAULINO

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Wagner Marques Raulino, DIRETOR GERAL - SUBST - DGBR, em 29/11/2018 19:57:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

5312

99bc36d991





​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 13/2018 - DGBR/RIFB/IFB, de 29 de novembro de 2018 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB nº

2.074, de 17 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 19 de julho de 2018, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, resolve:

Art. 1º RECONSTITUIR a Representação Docente do Curso Técnico em Eventos Subsequente ao Ensino Médio do Campus Brasília,

nos moldes do disposto no §13° do Art. 11 da Resolução n° 06-2015/CS-IFB, com a seguinte composição:

 Nome SIAPE Representação

1 ADRIANO VINÍCIO DA SILVA DO CARMO 1279138 DOCENTE

2 CAMILA BRETAS DOS SANTOS 1965772 DOCENTE

3 DANIELLE SMILAY DE ALMEIDA RODRIGUES 3006936 DOCENTE

4 ELISSELIA KEILA RAMOS LEÃO PAES 2952983 DOCENTE

5 FERNANDO ANTÔNIO DE ALVARENGA GROSSI 0133342 DOCENTE

6 JOÃO VICENTE ROBERTO DUARTE 2057282 DOCENTE

7 JULIANA VIÉGAS PINTO VAZ DOS SANTOS 1734190 DOCENTE

8 LETÍCIA BIANCA BARROS DE MORAES LIMA 1444553 DOCENTE

9 QUEILA PAHIM DA SILVA 1781624 DOCENTE

10 PATRÍCIA ALBUQUERQUE DE LIMA 1839336 DOCENTE

11 PEDRO HENRIQUE DE AGUIAR PONTES 1217159 DOCENTE

12 RAFAELA CAETANO PINTO 1341173 DOCENTE

13 RAQUEL LAGE TUMA 1899024 DOCENTE

14 ROBSON BASTOS ROEN 0270609 DOCENTE

15 RODRIGO CARDOSO DA SILVA 1223994 DOCENTE

16 ROSANE SOARES DE QUEIROZ 1100131 DOCENTE

17 SANDRA MARA TABOSA DE OLIVEIRA 1797470 DOCENTE

18 SIMONE PINHEIRO SANTOS 1806431 DOCENTE

19 WILSON AUGUSTO DE SOUSA ARRAIS JUNIOR 3069680 DOCENTE



20 LUCÉLIA DE ALMEIDA SILVA 3057905
COORDENAÇÃO

PEDAGÓGICA

Art. 2º As normas de funcionamento do Colegiado do Curso Técnico em Eventos Subsequente ao Ensino Médio estão previstas na

Resolução nº 06/2015 – CS/IFB, de 15 de maio de 2015.

Art. 3º Revogam-se as portarias anteriores com disposição em contrário.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ WAGNER MARQUES RAULINO

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Wagner Marques Raulino, DIRETOR GERAL - SUBST - DGBR, em 29/11/2018 19:57:51.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1990

9c6ec8bdec



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 14/2018 - DGBR/RIFB/IFB, de 29 de novembro de 2018 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB nº

2.074, de 17 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 19 de julho de 2018, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, resolve:

Art. 1º RECONSTITUIR o Colegiado da Área Turismo, Hospitalidade e Lazer do Campus Brasília, com a seguinte composição:

 Nome SIAPE Representação

1 ADRIANO VINÍCIO DA SILVA DO CARMO 1279138 DOCENTE

2 CAMILA BRETAS DOS SANTOS 1965772 DOCENTE

3 CARLA SIMONE CASTRO DA SILVA 2148722 DOCENTE

4 DANIELLE SMILAY DE ALMEIDA RODRIGUES 3006936 DOCENTE

5 ELISSÉLIA KEILA RAMOS LEÃO PAES 2952983 DOCENTE

6 FABRÍCIO OFUGI 2365655 DOCENTE

7 FERNANDO ANTÔNIO DE ALVARENGA GROSSI 0133342 DOCENTE

8 JOÃO VICENTE ROBERTO DUARTE 2057282 DOCENTE

9 JULIANA VIÉGAS PINTO VAZ DOS SANTOS 1734190 DOCENTE

10 LETÍCIA BIANCA BARROS DE MORAES LIMA 1444553 DOCENTE

11 QUEILA PAHIM DA SILVA 1781624 DOCENTE

12 PATRÍCIA ALBUQUERQUE DE LIMA 1839336 DOCENTE

13 RAFAELA CAETANO PINTO 1341173 DOCENTE

14 RAQUEL LAGE TUMA 1899024 DOCENTE

15 RODRIGO CARDOSO DA SILVA 1223994 DOCENTE

16 ROSANE SOARES DE QUEIROZ 1100131 DOCENTE

17 SANDRA MARA TABOSA DE OLIVEIRA 1797470 DOCENTE

18 SIMONE PINHEIRO SANTOS 1806431 DOCENTE

19 LUCÉLIA DE ALMEIDA SILVA 3057905
COORDENAÇÃO

PEDAGÓGICA

Art. 2º As normas de funcionamento do Colegiado de Área estão previstas na Resolução nº 06/2015 – CS/IFB, de 15 de maio de 2015.



Art. 3º Revogam-se as portarias anteriores com disposição em contrário.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ WAGNER MARQUES RAULINO 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Wagner Marques Raulino, DIRETOR GERAL - SUBST - DGBR, em 29/11/2018 19:59:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

2364

4b14f402b2



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 15/2018 - DGBR/RIFB/IFB, de 29 de novembro de 2018 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB nº

2.074, de 17 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 19 de julho de 2018, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, resolve:

Art. 1º RECONSTITUIR a Representação Docente do Curso Superior de Tecnologia em Eventos do Campus Brasília, nos moldes do

disposto no §13° do Art. 11 da Resolução n° 06-2015/CS-IFB, com a seguinte composição:

Nº NOME SIAPE REPRESENTAÇÃO

1 ADRIANO VINÍCIO DA SILVA DO CARMO 1279138 DOCENTE

2 CARLA SIMONE CASTRO DA SILVA 2148722 DOCENTE

3 CARLOS FERREIRA WANDERLEY 2756459 DOCENTE

4 ELISSELIA KEILA RAMOS LEÃO PAES 2952983 DOCENTE

5 FABRÍCIO OFUGI 2365655 DOCENTE

6 JOÃO VICENTE ROBERTO DUARTE 2057282 DOCENTE

7 JULIANA VIÉGAS PINTO VAZ DOS SANTOS 1734190 DOCENTE

8 LETÍCIA BIANCA BARROS DE MOARES LIMA 1444553 DOCENTE

9 NÚBIA FLÁVIA OLIVEIRA MENDES 2877933 DOCENTE

10 QUEILA PAHIM DA SILVA 1781624 DOCENTE

11 RAFAELA CAETANO PINTO 1341173 DOCENTE

12 RAQUEL LAGE TUMA 1899024 DOCENTE

13 ROBSON BASTOS ROEN 0270609 DOCENTE

14 RODRIGO CARDOSO DA SILVA 1223994 DOCENTE

15 SANDRA MARA TABOSA DE OLIVEIRA 1797470 DOCENTE

16 SIMONE PINHEIRO SANTOS 1806431 DOCENTE

17 LUCÉLIA DE ALMEIDA SILVA 3057905 COORDENAÇÃO

PEDAGÓGICA

Art. 2º As normas de funcionamento do Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Eventos estão previstas na Resolução nº

06/2015 – CS/IFB, de 15 de maio de 2015.

Art. 3º Revogam-se as portarias anteriores com disposição em contrário.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ WAGNER MARQUES RAULINO



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Wagner Marques Raulino, DIRETOR GERAL - SUBST - DGBR, em 29/11/2018 19:59:57.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

2385

c4110cf0b9



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 16/2018 - DGBR/RIFB/IFB, de 29 de novembro de 2018 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB nº

2.074, de 17 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 19 de julho de 2018, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, resolve:

Art. 1º CONSTITUIR comissão para elaboração do Regimento Interno do Campus Brasília, com a seguinte composição:

Nº Nome SIAPE Atribuição

1 José Wagner Marques Raulino 1055544 Presidente

2 Cristiane Jorge de Lima Bonfim 1371852 Membro efetivo

3 Flavia Furtado Rainha Silveira 2107058 Membro efetivo

4 Marcelo Machado Feres 2184985 Membro efetivo

5 Marcus José da Cruz Palomo 1282012 Membro efetivo

Art. 2º Os trabalhos desta comissão deverão ser desenvolvidos em 2 (duas) horas semanais, a serem registradas no Plano Individual de

Trabalho de seus membros.

Art. 3º A comissão terá o período de 20 de outubro de 2018 a 20 de abril de 2019 para realizar os trabalhos.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ WAGNER MARQUES RAULINO 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Wagner Marques Raulino, DIRETOR GERAL - SUBST - DGBR, em 13/12/2018 16:47:40.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

6065

e63c5f9fa9



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 17/2018 - DGBR/RIFB/IFB, de 29 de novembro de 2018 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB nº

2.074, de 17 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 19 de julho de 2018, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, resolve:

Art. 1º RECONSTITUIR o Núcleo Docente Estruturante do Curso Superior de Tecnologia em Gestão Pública do Campus Brasília, com a

seguinte composição:

Nº Nome SIAPE Vínculo Atribuição

1 Fabio Nogueira Carlucci 1323601 Docente Membro efetivo

2 Flavia Furtado Rainha Silveira 2107058 Docente Membro efetivo

3 Marcos Junior de Moura Paula 3006969 Docente Membro efetivo

4 Maria Marclane Bezerra Vieira 1901104 Docente Membro efetivo

5 Pedro de Barros Leal Pinheiro Marino 1128738 Docente Membro efetivo

Art. 2º As normas de funcionamento do Núcleo Docente Estruturante estão previstas na Resolução nº 06/2015 – CS/IFB, de 15 de maio

de 2015.

Art. 3º Revoga-se a Portaria IFB nº 1.876, de 21 de julho de 2016.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ WAGNER MARQUES RAULINO

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Wagner Marques Raulino, DIRETOR GERAL - SUBST - DGBR, em 13/12/2018 16:48:45.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

6066

a0964f8fc4



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 
DEZEMBRO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 18/2018 - DGBR/RIFB/IFB, de 17 de dezembro de 2018 ​​​​​​​

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BRASÌLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 206 , de 26 de janeiro de 2016, publicada no Diário Oficial

da União em 27 de janeiro de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

 

Art. 1º ALTERAR a composição da Comissão, instituída pela Portaria n. 2339, de 15 de agosto de 2018, responsável pelo(a) Comissão

de Estudos para implantação do Centro de Línguas, dispensando os seguintes servidores:

NOME
MATRÍCULA

SIAPE
LOTAÇÃO FUNÇÃO

Dispensa a
partir de

Elizângela dos Santos

da Silva
2099633

Campus

Brasília
Membro 15/09/2018

Vanessa de Assis

Araújo
1303994

Campus

Brasília
Membro 15/09/2018

Ana Carolina Capuzzo

de Melo
1834181

Campus

Brasília
Membro 15/09/2018

Samantha Pires do

Santos
1159844

Campus

Brasília
Membro 15/09/2018

Núbia Flávia Oliveira

Mendes
2877933

Campus

Brasília
Membro 15/09/2018

Paula Queiroz Dutra 3006985
Campus

Brasília
Membro 15/09/2018

Fabrícia da Silva

Santos de Souza
3039985

Campus

Brasília
Membro 15/09/2018

Art. 2º RECONDUZIR, pelo prazo de 180 dias, a Comissão de Estudos para implantação do Centro de Línguas do Campus

Brasília, instituída pela Portaria n. 2339, de 15 de agosto de 2018, composta pelos seguintes membros.

NOME MATRÍCULA SIAPE LOTAÇÃO FUNÇÃO

Vanessa Cristina Silva 2088208 Campus Brasília Presidente

Carla Mary Silva Eloy 1730106 Campus Brasília Vice Presidente

Eduardo Melo Rebouças 1394216 Campus Brasília Secretário

Joana d'Arc Cruz Ferreira

Lima
712913 Campus Brasília Membro

Suellen Mayara Magalhães 1771168 Campus Brasília Membro

Wellington Souto Pereira 1957356 Campus Brasília Membro

Núbia Flávia Oliveira Mendes 2877933 Campus Brasília Membro

Júnio César Batista de Souza 1135886 Campus Brasília Membro

Cleide Lemes da Silva Cruz 2511647 Campus Brasília Membro

Thainara Castro Lima 1727428 Campus Brasília Membro

Art. 3º CONVALIDAR os atos praticados pela referida comissão a partir de 16 de setembro de 2018.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Philippe Tshimanga Kabutakapua
DIRETOR GERAL DO CAMPUS BRASÌLIA

Portaria IFB Nº 206 , de 26 de janeiro de 2016



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Philippe Tshimanga Kabutakapua, DIRETOR GERAL - CD2 - DGBR, em 17/12/2018 10:08:29.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/12/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

6953

b5a8604162



​​​​​​​​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

​​​​​​​Portaria 19/2018 - DGBR/RIFB/IFB, DE 19 de dezembro de 2018​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB nº

2.074, de 17 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 19 de julho de 2018, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, resolve:

Art. 1º CONSTITUIR  a Comissão Responsável pelo Inventário Anual de Bens Móveis do Campus Brasília.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a referida Comissão:

Igor Theóphilo de Lima SIAPE  3001169 PRESIDENTE

Jefferson Gonçalves da Silva SIAPE 1971217 MEMBRO

Wilk Wanderley de Farias SIAPE 0388070 MEMBRO

Nádia Silvério Irineu SIAPE 1868739 MEMBRO

Ricardo Martins de Deus SIAPE 1968809 MEMBRO

Kim Sampaio de Lacerda Mileski SIAPE 1588691 MEMBRO

Diana Angélica Carvalho de Sousa SIAPE 1969093 MEMBRO

Luiz Antônio Lira Junior SIAPE 2192719 MEMBRO

Dyego Ramos Henrique SIAPE 1017450 MEMBRO

Cássia de Sousa Carvalho 
SIAPE 2951678 MEMBRO

Nadjar Aretuza Magalhães 
SIAPE 2318574 MEMBRO

Rute Chaves de Jesus Aquino 
SIAPE 1167378 MEMBRO

Carlos Antônio de Medeiros 
SIAPE 3051195 MEMBRO

Jorge Alexandre Bottesini Neves
SIAPE 1307206 MEMBRO

Paulo Pereira Dutra 
SIAPE 3074089 MEMBRO

Pedro Henrique de Aguiar Pontes 
SIAPE 1217159 MEMBRO

Art. 3º A Comissão deverá concluir os trabalhos até o dia 31/12/2018.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSÉ WAGNER MARQUES RAULINO



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Wagner Marques Raulino, DIRETOR GERAL - SUBST - DGBR, em 19/12/2018 15:20:52.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/12/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

8754

32002be5ad



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 20/2018 - DGBR/RIFB/IFB, de 19 de dezembro de 2018 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB nº

2.074, de 17 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 19 de julho de 2018, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, resolve:​​​​​​​

Art. 1º  CONSTITUIR comissão para condução dos trabalhos do Processo Seletivo para Ingresso como Portador de Diploma,

Transferências Externa e Interna em Cursos Superiores de Graduação do Campus Brasília, para o Primeiro Semestre de 2019, conforme

EDITAL Nº 32/CBRA - IFB, DE 11 DE OUTUBRO DE 2018, com a seguinte composição:   

Nome Matrícula Siape Atribuição

Davi Lucas Macedo Neves Cruz 1760300 Presidente

Lucelia De Almeida Silva 3057905 Pedagoga

Sub-Comissão – Curso De Tecnologia Em Processos Gerenciais

Luciano Pereira Da Silva 1807764 Coordenador

Mariana Carolina Barbosa Rêgo 3007167 Membro

Rafael Lavrador Sant`Anna 1999640 Membro

Sub-Comissão – Curso De Tecnologia Em Gestão Pública

Maria Marclane Bezerra Vieira 1901104 Coordenador

Sub-Comissão – Curso De Licenciatura Em Dança

Fauzi Nelson Paranhos Lopes Mansur 1556081 Coordenador

Juliana Cunha Passos 3009592 Membro

Lina Frazao De Castro 1878648 Membro

Raquel Purper 1418175 Membro

Sub-Comissão – Curso De Licenciatura Em Dança

Rafaela Caetano Pinto 1341173 Coordenador

Raquel Lage Tuma 1899024 Membro

Rodrigo Cardoso Da Silva 1223994 Membro

Art. 2º O prazo de duração dos trabalhos da comissão fica vinculado ao cronograma do EDITAL Nº 32/CBRA - IFB, DE 11

DE OUTUBRO DE 2018.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ WAGNER MARQUES RAULINO​​​​​​​



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Wagner Marques Raulino, DIRETOR GERAL - SUBST - DGBR, em 19/12/2018 20:34:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

5044

72048e5886



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB nº

2.074, de 17 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 19 de julho de 2018, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, resolve:

​​​​​​​Art. 1ºCONSTITUIR Comissão para elaboração de Projeto Pedagógico de Curso para oferta de Pós-Graduação na Área de Turismo,

Hospitalidade e Lazer do Campus Brasília, com a seguinte composição:

Nº Nome SIAPE Atribuição

1 Carla Simone Castro da Silva 2148722 Presidente

2
Juliana Viegas Pinto Vaz dos

Santos
1734190 Membro efetivo

3
Leticia Bianca Barros de Moraes

Lima
1444553 Membro efetivo

4 Raquel Lage Tuma 1899024 Membro efetivo

Art. 2º Os trabalhos desta Comissão deverão ser desenvolvidos em 4 (quatro) horas semanais, a serem registradas no Plano Individual

de Trabalho de seus membros.

Art. 3º A Comissão terá prazo de 6 (seis) meses para conclusão dos trabalhos.

Art. 4º Tornar sem efeito a Portaria 04/2018 - DGBR/RIFB/IFB e o documento identificado como RETPORT 07/2018 - DGBR/RIFB/IFB.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ WAGNER MARQUES RAULINO 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Wagner Marques Raulino, DIRETOR GERAL - SUBST - DGBR, em 20/12/2018 16:46:41.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/12/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

9108

e698bf40e2




	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Página 1

